



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 1] AMARAVATI, FRIDAY, 13th FEBRUARY, 2026.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 13th February, 2026.

L. A. Bill No. 1 of 2026

A BILL FURTHER TO AMEND THE MUNICIPAL CORPORATIONS ACT, 1955 AND THE ANDHRA PRADESH MUNICIPALITIES ACT, 1965.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy-Seventh Year of the Republic of India as follows : -

1. This Act may be called the Andhra Pradesh Municipal Laws (Amendment) Act., 2026. Short title
2. In the Municipal Corporations Act, 1955,- Amendment of section 2.
 - (1) in section 2, for clause (26), the following shall be substituted, Act No.II of 1956.
namely,-

“(26) ‘infectious disease’ means the disease which the Government may by notification declare to be prevalent either generally throughout State or City or in such part or parts thereof as may be specified in the notification.”.
 - (2) in section 22, in sub-section (1), in clause (b), the words “or a leper” Amendment of section 22.
shall be omitted.

Act No.6 of 1965.

3. In the Andhra Pradesh Municipalities Act, 1965,-

Amendment of section 15.

(1) in section 15, in sub-section (2), in clause (a), the words “or suffering from leprosy” shall be omitted.

Amendment of section 16.

(2) in section 16, in sub-section (1), in clause (c), the words “or is suffering from leprosy” shall be omitted.

Amendment of section 287.

(3) for section 287, the following shall be substituted, namely,-

“287. Duty of expelling the persons suffering from infectious disease from markets and power to expel disturbers:-

The person in charge of a market or the Municipal Health Officer shall prevent the entry therein or expel there from any person suffering from any infectious or contagious disease who sells or exposes for sale therein any article or who, not having purchased the same, handles any articles exposed for sale therein, and he may expel there from any person who is creating a disturbance therein.”.

Amendment of section 309.

(4) for section 309, the following shall be substituted, namely,-

“309. Definition of infectious disease: Infectious disease’ means the disease which the Government may by notification declare to be prevalent either generally throughout State or City/ Town or in such part or parts thereof as may be specified in the notification.”.

(5) The existing Schedule - V shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Hon'ble Supreme Court in WP.No.83/2010 in its orders dated.07.05.2025 observed that the continuation of discriminatory/ derogatory and demeaning provisions in various statutes against "Leprosy" affected /cured persons and directed to all the State Governments to look into their legislations and carryout the necessary exercise, leaving no scope of discrimination.

It is a time bound program and status report has to be filed before the Hon'ble Supreme Court.

Certain provisions have been identified in the Municipal Corporations Act, 1955 and the Andhra Pradesh Municipalities Act, 1965 which are derogatory in respect of Leprosy effected or cured persons. It is necessary to omit such provisions.

Accordingly, it has been decided to amend the said Acts, suitably.

This bill seeks to give effect to the above decision.

PONGURU NARAYANA
MINISTER FOR MUNICIPAL ADMINISTRATION
& URBAN DEVELOPMENT

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF
PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA
PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Municipal Laws (Amendment) Bill, 2026, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under Article 200 of the Constitution of India.

PONGURU NARAYANA
MINISTER FOR MUNICIPAL ADMINISTRATION
& URBAN DEVELOPMENT

PRASANNA KUMAR SURYADEVARA
Secretary-General to Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు
ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ
ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో
2026, ఫిబ్రవరి నెల, 13వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2026లోని 1వ శాసనసభ బిల్లు

పురపాలక కార్పొరేషన్ల చట్టము, 1955 మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ పురపాలకల చట్టము, 1965ను ఇంకనూ సవరించుటకై చిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు దెబ్బ ఏడవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

1. ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ పురపాలక శాసనముల (సవరణ) చట్టము, 2026 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము.

2. పురపాలక కార్పొరేషన్ల చట్టము, 1955లో,-

2వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ. 1956లోని IIవ చట్టము.

(1) 2వ పరిచ్ఛేదములోని ఖండము (26)కు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

“(26) ‘అంటు వ్యాధి’ అనగా అధిసూచనలో నిర్దిష్టపరచిన విధంగా సాధారణంగా రాష్ట్రం అంతటా లేదా నగరము లేదా అట్టి భాగము లేదా దాని యొక్క భాగాలలో వ్యాప్తి చెందుతుండని ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా ప్రకటించు వ్యాధి అని అర్థము.”.

(2) 22వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (బి)లో “లేదా కుష్టురోగి” అను పదములను వదిలివేయవలెను.

22వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

3. ఆంధ్రప్రదేశ్ పురపాలకల చట్టము, 1965లో,-

1965లోని 6వ చట్టము.

(1) 15వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (2)లోని ఖండము (ఎ)లో “లేదా కుష్టు వ్యాధితో బాధపడుతున్న” అను పదములను వదిలివేయవలెను.

15వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

(2) 16వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖండము (సి)లో “లేదా కుష్టు వ్యాధితో బాధపడుతున్న” అను పదములను వదిలివేయవలెను.

16వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

(3) 287వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా,-

287వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

“287. అంటు వ్యాధితో బాధపడుతున్న వ్యక్తులను మార్కెట్ల నుండి బహిష్కరించు విధి మరియు అంతరాయం కలిగించే వారిని బహిష్కరించు అధికారం :-

మార్కెట్ కు ఇన్ ఛార్జ్ గా ఉన్న వ్యక్తి లేదా పురపాలక ఆరోగ్య అధికారి, ఏదేని అంటు వ్యాధి లేదా సాంక్రమిక వ్యాధితో బాధపడుతున్న ఎవరేని వ్యక్తిని, మార్కెట్ లో ఏదేని వస్తువు విక్రయం లేదా బహిరంగంగా ఉంచినట్లైతే అక్కడ ప్రవేశాన్ని నిరోధించును లేదా బహిష్కరించును లేదా వస్తువును కొనుగోలు చేయకుండా అక్కడ అమ్ముకానికి ఉంచిన ఏదేని వస్తువులను స్పృశిస్తూ అక్కడ అంతరాయం కలిగిస్తున్న ఎవరేని వ్యక్తిని, అతడు అచ్చట నుండి బహిష్కరించును.”.

309వ
పరిచ్ఛేదమునకు
సవరణ.

(4) 309వ పరిచ్ఛేదమునకు బదులుగా ఈ క్రింది దానిని ఉంచవలెను, అదేదనగా, -

“309. అంటువ్యాధికి నిర్వచనం :-

అంటువ్యాధి అనగా అధిసూచనలో నిర్దిష్టపరచిన విధంగా సాధారణంగా రాష్ట్రం అంతటా లేదా నగరము/పట్టణము లేదా అట్టి భాగము లేదా దాని యొక్క భాగాలలో వ్యాప్తి చెందుతుందని ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా ప్రకటించు వ్యాధి అని అర్థము.”.

(5) ప్రస్తుతమున్న అనుసూచి-Vను వదలివేయవలెను.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

గౌరవ సర్వోన్నత న్యాయస్థానము డబ్ల్యు.పి.నెం.83/2010లో 07-05-2025వ తేదీగల తన ఉత్తరువులలో “కుష్టువ్యాధి” బాధిత/స్వస్థత పొందిన వ్యక్తులపట్ల వివిధ శాసనాలలో వివక్షత/అవమానకర మరియు న్యూన్యతపరచు నిబంధనలను కొనసాగించుటను గమనించి మరియు వాటి యొక్క శాసనాలను పరిశీలించి మరియు అవసరమైన కసరత్తు చేసి, వివక్షతకు తావులేకుండా చూడాలని అన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలను ఆదేశించినది.

ఇది నిర్దిత కాలపరిమితితో కూడియున్న కార్యక్రమము మరియు గౌరవ సర్వోన్నత న్యాయస్థానము సమక్షములో స్థాయి నివేదికను సమర్పించవలసి ఉన్నది.

కుష్టువ్యాధి బాధిత లేదా స్వస్థత పొందిన వ్యక్తులకు సంబంధించి న్యూన్యతపరచు కొన్ని నిబంధనలను పురపాలక కార్పొరేషన్ల చట్టము, 1955 మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ పురపాలక చట్టము, 1965లలో గుర్తించినది. అట్టి నిబంధనలను వదిలివేయుట అవసరమై ఉన్నది.

తదనుసారముగా, నదరం చట్టములను తగురీతిగా సవరించవలెనని నిర్ణయించడమైనది.

ఈ బిల్లు పై నిర్ణయమును అమలు చేయుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

పొంగూరు నారాయణ
పురపాలక పరిపాలన మరియు
పట్టణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ పురపాలక శాసనముల (సవరణ) బిల్లు, 2026ను రాష్ట్ర శాసనమండలి
అమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము
గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

పొంగూరు నారాయణ

పురపాలక పరిపాలన మరియు

పట్టణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి.

ప్రసన్న కుమార్ సూర్యదేవర

ప్రధాన కార్యదర్శి, శాసన వ్యవస్థ.